关于举办铜陵市第四届职业技能大赛——
“家政服务”赛的通知

县（区）妇联、人社局，各有关单位：
根据铜陵市第四届职业技能大赛总体部署，为深入推进我市家政服务业规范化、职业化建设，进一步提升家政服务从业人员的职业素质和技能水平，助推妇女就业创业，市妇联、市人力资源和社会保障局决定联合举办铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务”赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛工种、形式和内容

   （一）比赛工种

本次大赛设家政服务员、养老护理员2个工种。

   （二）比赛形式和内容

比赛内容包括理论考试和现场实际操作考核作两部分。参赛工种依据国家职业标准高级工要求组织有关专家命题。理论考试和实际操作两项成绩均按百分制合并计算成绩，其中理论考试成绩占30%，实际操作成绩占70%。
    1.理论知识考试

所有参赛选手参加。理论知识考试主要涉及相关职业的基础知识、权益保护、职业道德、服务规范等相关内容。

2. 操作技能考试

    家政服务员：主要测试家居保洁和家庭餐制作等。
    养老护理员：主要测试老年人护理和菜肴制作等。

二、参赛对象

从事家政服务工作1年以上，身体健康、爱岗敬业且无客户投诉，具有良好的职业道德观念及家政服务专业知识，有一定解决家政服务问题的能力。

三、赛事安排

1.预赛：由县（区）妇联和人社部门主办，选派一个优秀代表队参加市级决赛（参加决赛人数2个工种各控制在5-8人）。家政服务企业、养老护理机构可选择性参赛（参加决赛人数各工种控制在5-8人）。预赛时间由各地自行安排，原则上要求在2016年10月中旬完成。

2.决赛：由大赛组委会举办，县区组织报名。决赛确定个人奖、团体奖、组织奖，决赛时间为2016年11月上旬（具体时间另行通知）。

四、奖励办法

1.本次竞赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖4名。

2.对两个工种决赛个人总成绩第1名授予“铜陵市技术能手”、“铜陵市三八红旗手”荣誉称号。

3.国家职业标准中有技师等级的养老护理工种一、二等奖获得者（高级）颁发技师职业资格证书，纳入本工种考评专家库。其他一、二、三等奖获得者颁发相应职业资格证书。

4.对报名人数不足20人的项目级别，只奖励该项目的前6名选手。
五、组织机构

本次比赛由市妇联、市人社局共同主办，铜陵市银河餐饮“徽姑娘”农家乐培训基地、“铜陵皖嫂”家政服务基地承办，并成立大赛组委会。组委会下设办公室，办公室设在市妇联发展部。
六、有关要求

1.高度重视。县（区）妇联、人社局要高度重视，把组织好大赛活动作为提升家政服务水平，推动我市家庭服务业发展的一项具体措施，加强组织领导，确保大赛顺利进行。

2.认真组织。县（区）妇联与人社部门要加强沟通和协作，认真组织初赛，采取多种方式广泛宣传，营造良好的舆论氛围。

3.县（区）、家政服务公司、养老护理机构参加决赛的代表队，须于2016年10月10日前，将参加决赛的选手报名表、二寸免冠照片3张、身份证复印件1份、职业技能证书复印件1份、代表队汇总表、县（区）家政工作宣传板（电子版设计稿）报大赛组委会办公室（市妇联发展部）。县（区）家政工作宣传板电子版要求图文并茂，设计尺寸为120cmX90cm（竖型），文件格式为 PSD，分辨率200DPI。

联 系 人：胡圣锋

联系电话：0562-2822856

电子邮箱：2393261248@qq.com
附件：
1.铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务”赛决赛技术纲要

  2.铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务”赛选手报名表
3. 铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务”赛代表队汇总表

4. 铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务员”赛实操内容及评分标准

  铜陵市妇女联合会   铜陵市人力资源和社会保障局

                  2016年9月12日

附件1

铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务员”专业赛决赛技术纲要

根据大赛组委会要求，制定铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务员”专业分赛决赛技术纲要。

一、参赛方式

大赛包括理论考试、现场实际操作两个部分。每个部分按不同工种设置题目，以保证每位选手都能全面展示专业技能。竞赛考核总成绩采用百分制,其中理论知识占30%，技能操作占70%。竞赛成绩保留小数点后2位，其余四舍五入。

参赛选手按总成绩从高到低排列名次，若总分相同则按技能操作竞赛考核成绩的分数高低排列名次。

二、参赛内容

（一）理论知识竞赛

参赛工种依据国家职业标准高级工要求组织有关专家命题。

（二）技能操作竞赛

技能操作分为制作家庭餐和专业技能展示两个部分，每部分按照不同服务类别设置参赛内容：

1、制作家庭餐

家政服务员：能分别运用蒸、炒、炖、拌等烹调技法制作家常菜肴；能掌握蒸、炸、烙等3种主食制作技法；能熟练掌握切、剁、削、刮等常用刀法将原料加工成丁、片、段、块等形状；能调制糖醋味、鱼香味和麻辣味等三种复合味； 能掌握3种以上的冷菜调味方法。

养老护理员：能根据老年人的生理特点制作菜肴。

2、专业技能展示

家政服务员

洗烫保管衣物 ：能清洁羽绒类制品；能清除衣物上的常见污渍；能熨烫衬衫、裤子、裙子；能保管不同种类的衣物；能对衣物进行防霉、防虫处理。

家居保洁与美化：能清扫家庭的地毯、地面，擦拭室内墙壁、门窗、室内玻璃、家具及家电表面，清洁厨房和卫生间，能根据居室功能进行简单的美化等。

养老护理员

能为老人制定饮食计划；能为卧床老人更换床单；能帮

助老人变换体位、协助卧床老人翻身和移动身体；能帮老人更换衣裤；能为卧床老人进行脸部的的清洁与护理；能测量血压、做心肺复苏；能陪伴老年人进行户外活动（包括协助老人正确使用轮椅、拐杖等助行器）。

附件2

	铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务员”赛选手报名表

	推荐单位：
	填报时间：    年   月   日

	姓名

	性别

	年龄

	2 寸

免 冠

照 片

	文化
程度

	专业
工龄

	参赛工种

	工作单位

	户籍
所在地

	现有职业
资格等级

	身份证号

	联系电话

	曾获得的奖励荣誉

	工作简历

	县（区）妇联、人社局

意     见
	（盖章）

年   月   日

附件3

铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务员”赛

参赛代表队汇总表

	选送单位

	领队姓名

	职务

	电话
	手 机

	办公室

	选手姓名
	性别
	年龄
	文化

程度
	专业

工龄
	家政技能

证书等级
	联系电话

附件4

铜陵市第四届职业技能大赛-“家政服务员”赛

实操内容及评分标准

竞赛工种： 家政服务员        竞赛试题：家居保洁

质量要求：操作规范，注意安全，且能娴熟连贯地完成家居保洁。

赛场设置：每场比赛，参赛人数为3人，参赛者按顺序入位，按主持         人口令进行实际操作。

裁判员安排：本竞赛项目有2名佩戴证件的裁判员。

选手准备：工作服、保洁所用工具。

操作台备有：吸尘器、地毯、玻璃、各类保洁工具。

家居保洁考核评分标准

	序号
	考核内容
	考 核 要 点
	20分
	考 核 标 准

	1
	保洁准备
	1. 检查保洁区域，简述检查结果

2. 做好保洁前各项准备

3. 根据家居保洁要求选择适合工具
	5
	每一要点未达到要求扣2分，扣完为止

	2
	实际操作
	1.动作规范、手法娴熟

2.摆放物品轻柔

3.工具使用规范、安全

4.检查保洁成果，有无返工

5. 保洁完成后，工具归放还位。
	8
	第一、二、三点未达到要求扣1.5分，第四、五点未达到要求扣2分，扣完为止

	3
	质量要求
	1.玻璃无水渍、边框无污渍

2.地毯无纸屑、无污渍、无毛发。

3玻璃、地毯无保洁死角

4.保洁工具维护正确。
	7
	每一点未达到要求扣2分，扣完为止

	4
	时间定额
	考核时间10分钟

	超时1分钟，扣1分，超时3分钟，停止操作

竞赛工种：老人护理     竞赛试题：为卧床老人替换床单
质量要求：程序合规，动作熟练，态度温和
赛场设置：每场比赛，参赛人数为3人，参赛者按顺序入位，按主持          人口令进行实际操作。

裁判员安排：本竞赛项目有3名佩戴证件的裁判员。

选手准备：工作服、工作帽

操作台备有： 模特、床、床头柜、椅子、床单、枕套

养老护理-为卧床老人更换床单考核评分标准

	 考核内容
	考 核 要 点
	20分
	考 核 标 准

	准备阶段
	1、衣帽整洁，指甲平整

2、关门窗、调节室温。

3、准备物品按使用顺序摆放好。
	4
	每一要点未达到要求扣2分，扣完为止

	操作阶段
	1、放平老人，帮助老人侧卧在床的一边，背向护理员，枕头与老人一起移向对侧。
	12
	每一个步骤未达到要求扣2分，扣完为止

	2、将脏污床单卷起，塞入老人身下，扫净垫褥上的渣屑。

	3、将清洁床单铺在床的一边（正面在内），叠缝中线与床中线对齐，将上半幅卷起塞在老人身下，靠近侧的半幅自床头、床尾、中间先后履平拉紧塞入床垫下，帮助老人转侧卧于清洁床单上。护理员转至对侧，将脏污床单自床头至床尾边卷边拉出，然后将清洁床单拉平，用上法铺好，帮助老人取仰卧位躺好。

	4、盖好棉被，拉平，使老人舒适平卧。

	5、一手扶住老人的头颈部，另一手速将枕头取出，然后轻轻放下老人头部，迅速更换枕套后给老人枕好。

	综合评价
	1、对老人充满爱心，动作轻巧、操作熟练。

2、手法、顺序正确；物品处置正确。
	4

	时间定额
	考核时间5分钟

	超时1分钟，扣1分，超时3分钟，停止操作

    竞赛项目：家庭餐制作
竞赛试题：家政服务员：家常小炒、家常豆腐；养老护理员： 炒三丝、冬瓜肉圆汤。根据岗位要求现场二选一（抽签决定）。

质量要求：色、质、味俱佳，食材选择及烹饪方式符合服务对象健康饮食要求。

赛场设置：每场比赛，参赛人数为4人，参赛者按顺序入位，按主持人口令进行实际操作。

裁判员安排：本竞赛项目有3名佩戴证件的裁判员。

选手准备：工作服、工作帽

操作台备有：煤气灶具、炒锅、铲子、刀、盆子、盘子、碗、抹布、食用油、葱花、姜末、蒜末、盐、酱油、糖、醋、味精、郫县豆瓣酱、料酒、各种食材。

             家庭餐制作考核评分标准
	考核内容
	考 核 要 点
	20分
	考 核 标 准

	现场操作
	1、食材选用恰当，使用合理。

2、刀法准确，刀工娴熟精细。

3、操作规范、流程合理、切配拼摆快捷利索。

4、炊具、餐具、用具、器皿清洁卫生。

5、操作结束后台面清理整洁、干净有序，个人卫生符合要求并能注意安全和节能降耗。
	10
	每一点未达到要求，酌情扣1-3分

	成品评分
	1、 调味适当，口味鲜美纯正。符合成品本身应具有的咸、甜、鲜、香等口味特点。

2、 选料精细，用料配比精确，工艺规范，火候的当，质感鲜明，符合成品本身应具有的软、酥、脆、滑、松、糯、爽等特点。

3、 外形优美自然，层析清晰，规格一致，色泽自然，装盘美观，盘饰清洁卫生。

4、 营养搭配合理，符合所服务对象的健康饮食要求。

5、 成品中不得有异物。
	10
	每一点未达到要求扣1-3分，扣完为止

	时间额定
	考核时间为15分钟（鲫鱼汤为20分钟）

	超时1分钟，从总分中扣1分，超时3分钟，停止操作

PAGE
1